
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.005 - Edição Extra 5 de dezembro de 2022 Página 349

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1120, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice 
não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora GISLAINE 
DA SILVA VIEIRA, matrícula n. 114262026, ocupante do cargo de Professor, classe B2, nível 1, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 35, “caput”, art. 76-A, §2º, inciso II e art. 49-A, ambos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 40, §1º, inciso 
I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e 
art. 26 (Processo n. 29/046465/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1121, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Coronel-PM ADILSON ALVES DE MACEDO, matrícula n. 74395021, símbolo 
644/CEL/1/4, código 40009, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso I, letras “a” 
e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 
275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/304293/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/004518/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por DAVID 
RABELLO, matrícula n. 18495024, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.779/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/000501/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA DE FÁTIMA TARGINO, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.005 - Edição Extra 5 de dezembro de 2022 Página 350

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

matrícula n. 14736022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.739/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/500956/2014, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIO OSHIRO, matrículas n. 
3156021 e n. 3156022, aposentado nos cargos de Professor/Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.714/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010267/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por VIVIANE MARTINI DESTRO, 
matrícula n. 471339021, na condição de filha maior inválida, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.382/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/500330/2015, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de EDUARDO MINARI 
HIGA, matrícula n. 44426022, aposentado no cargo de Investigador de Polícia Judiciária – Classe Especial, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.728/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501138/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de FÁTIMA SANCHES XAVIER, 
matrícula n. 23364022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.738/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.005 - Edição Extra 5 de dezembro de 2022 Página 351

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 31/201010/2011, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANDERSON ARRUDA 
GONÇALVES, matrícula n. 81619023, aposentado no cargo de Escrivão de Polícia Judiciária - Segunda Classe, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.743/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501087/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JULIO FERREIRA DE MORAES, 
matrícula n. 3463022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.741/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/502962/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de TERESA BARBOSA DE OLIVEIRA, 
matrícula n. 34228022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.746/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/502307/2013, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ROLEMBERG DONIZETT ALVES, 
matrícula n. 7990022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.730/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005949/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por DIRCEU SANTANA 
BRANDÃO, matrícula n. 355503021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.806/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.005 - Edição Extra 5 de dezembro de 2022 Página 352

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/003140/2007, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARILZA ANTÔNIA FAGUNDES 
EUZEBIO, matrícula n. 57772022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.764/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013022/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por CANDIDA GARCIA, na condição 
de companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.887/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012487/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIA PAULA 
MAGALHÃES ARAÚJO, matrícula n. 1315023, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.756/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/008903/2022, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARCOS APARECIDO RIBEIRO 
MACHADO, na condição de filho maior inválido, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 2.808/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE DEZEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


